
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: CUP: Pratica: DET-146-2022 del: 07/06/2022

Determina: 137 del: 07/06/2022

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 46250 

OGGETTO: Liquidazione contributo Riserva Speciale del Sacro Monte di Oropa. 
Approvazione rendiconto spese 2021 (euro 150.000,00)

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola

Versione del testo: T_DET-146-2022_3.odt

Premesso che 

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette 
regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente 
di  gestione  dei  Sacri  Monti,  ente strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la 
gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, 
Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando 
le finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
-  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041  del  02/10/2020  sono  state 
approvate le Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali 
dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e  obiettivi  di 
performance organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi 
della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015.
-il  Consiglio  Direttivo con delibera n°  3 del  24/01/2022 ha approvato il  bilancio di 
previsione 2022-2024 ,  il  programma annuale delle opere pubbliche 2022, il  piano 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed il programma biennale delle forniture e 
dei servizi 2022-2023;
-con delibera del Consiglio Direttivo n° 3/2022  sono stati assegnati al direttore i fondi 
per  la gestione ordinaria  dell'Ente e i  fondi  finalizzati  alla  realizzazione delle  linee 
guida definite nelle note preliminari approvate con medesimo decreto; 

IL DIRETTORE 

Ricordato che ai sensi della L.R. 19/2015 “riordino del sistema di gestione della aree protette 
regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla Legge Regionale 29/6/2009 n. 
19”,   la Regione Piemonte eroga a favore dell’Ente un contributo di €. 150.000,00 da destinare  
alla Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Oropa;

Dato  atto   che  la  Regione  Piemonte  ha  regolarrmente  provveduto  ad  erogare  a  favore 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti la somma di € 150.000,00  destinati quali contributi alla 
Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Oropa per l’anno 2021;

pratica: DET-146-2022 1/4 Determina n. 137 del  07/06/2022



Rammentato  che con l’approvazione della L.R.  19 del  2009 la Riserva Speciale  del  Sacro 
Monte di Oropa è stata affidata in gestione diretta all’Ente di Gestione dei Sacri Monti;

Richiamate le determine dirigenziali n. 273 del 21/09/2021 e n. 275 del 22/9/2021 con le quali 
si provvedeva all’erogazione del contributo in oggetto a favore della Riserva Naturale Speciale 
del  Sacro Monte di  Oropa per la somma di  €.  150.000,00 ciascuna,  rispettivamente per le 
annualità 2019 e 2020;

Evidenziato che  occorre  pertanto  provvedere  nella  liquidazione  della  somma relativa  alle 
spese sostenute dalla Riserva Naturale del Sacro Monte di Oropa per l’anno 2021;

Richiamata  la convenzione in essere tra l’Ente di Gestione Sacri Monti  e l’Ente laicale del 
Santuario di Oropa che risulta formalmente approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo 
n.  15 dell’8/7/21 avente per oggetto “Approvazione Convenzione con l’Ente laicale del 
Santuario di Oropa per la gestione del Sacro Monte di Oropa e disposizione in merito 
erogazione fondi 2019-2020”;

Vista la documentazione presentata dall’Ente laicale del Santuario di Oropa, ente che gestisce 
formalmente la Riserva Naturale del Sacro Monte di Oropa iscritta ai protocolli nn 1331,1332, 1333 
e 1335 del 23/4/2022, nonché la nota prot. 12P del 22/4/22, con la quale si rendicontano tutte le 
spese sostenute  dall’Ente Laicale del Santuario di Oropa per l’annualità 2021; 

Dato  atto  che  tutte  le  spese  evidenziate,  e  regolarmente  documentate  da  fattura,  e 
depositate agli atti dell’Ente corrispondono a quanto espresso nella convenzione allegata alla 
deliberazione di Consiglio Direttivo n. 15/2021;

Rilevato che la spesa complessiva da riconoscere all’ente Laicale del Santuario di Oropa, PER 
l’annualità  2021 ammonta a  complessivi €.  157.959,56  e  quindi  copre il  contributo da 
erogare stabilito in 150.000 euro;

Dato atto ancora che l’Ente laicale del Santuario di Oropa, in cambio del contributo concesso e 
nello spirito di collaborazione con l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha comunque messo a 
disposizione dell’ente del proprio personale specializzato per la gestione dei servizi informativi 
e turistici, gestione siti web etc.;

Ritenuto quindi  di  approvare  il  rendiconto  delle  spese  relative  all’anno  2021  presentate 
dall’Ente  Autonomo Laicale del santuario di Oropa a rendiconto delle spese di gestione della 
Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Oropa relativamente all’annualità 2021;

Dato atto che il contributo in oggetto è stato regolarmente previsto sul bilancio di previsione 
dell’ente ed iscritto al capitolo 46250  missione 5 programma 02 delle uscite;

considerato  necessario  incaricare  il funzionario  contabile  dell’ente  di  procedere 
nell’erogazione del contributo di €150.000 relativo all’annualità 2021 a favore dell’Ente  laicale 
del Santuario di Oropa per le spese sostenute per la gestione della Riserva Naturale Speciale 
del Sacro Monte di Oropa;

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui  al  D.  Lgs  23  giugno  2011  n°  118  (Armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011e nella fattispecie:

SPESA AL CAPITOLO 46250  missione 05  programma 02
v° livello piano conti : U.2.04.24.01.000;

ANNO DI COMPETENZA  (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2021 Importo  lordo 150.000,00

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2021 Importo lordo  150.000,00

Visti :

pratica: DET-146-2022 2/4 Determina n. 137 del  07/06/2022



-la Deliberazione di  Consiglio n. 20 del  del  22 settembre u.s.  di  attribuzione 
dell’incarico  a  tempo  determinato  di  Direttore  dell’Ente  alla  Dr.ssa  Nadia 
Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 2023;  
-la L.R. 7/2001
-il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
-il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi a norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)
-l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
-la delibera di Consiglio Direttivo n° 3 del 24/01/2022  con la  quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024
-la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041  del  02/10/2020  di 
approvazione delle Linee d'indirizzo per  la  gestione e  la valorizzazione delle 
riserve speciali dei Sacri Monti (2020-2022): obiettivi strategici, azioni prioritarie 
e obiettivi di performance organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei 
Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015.

Nell’ambito delle  risorse finanziare assegnate ed in conformità con gli  indirizzi  in 
materia depositati dalla delibera di Consiglio Direttivo n° 3 del 24/01/2022

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

-  Di  approvare la  rendicontazione  trasmessa  dall’Ente  Laicale  del  Santuario  di  Oropa, 
depositata agli  atti  dell’Ente, relativamente alla rendicontazione delle spese per la gestione 
della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Oropa per l’anno 2021 che ammonta, come 
spesa riconosciuta a complessivi €. 157.959,46 dando atto che la stessa risponde ai requisiti 
previsti nella convenzione allegata alla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15/2021;

di provvedere  pertanto  ad impegnare, a carico del Cap.  46250  missione 5 programma 02 
delle  uscite del  bilancio  corrente  dotato  delle  necessarie  risorse  finanziare,  la  somma 
complessiva di € 150.000,00  da erogare a favore dell’ Ente Autonomo Laicale del Santuario 
di Oropa per le spese di gestione sostenute nell’annualità 2021;

Di prendere atto del seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili) e del  
DPCM 28/11/2011e nella fattispecie:

• SPESA AL CAPITOLO 46250  missione 05  programma 02  
v° livello piano conti : U.2.04.24.01.000;

ANNO DI COMPETENZA  (obbligazione giuridicamente perfezionata)
Anno 2021 Importo  lordo 150.000,00

ANNO DI IMPUTAZIONE (servizio reso ed esigibilità obbligazione)
Anno 2021 Importo lordo  150.000,00

Di incaricare il funzionario contabile di provvedere nel versamento del contributo in oggetto a 
favore dell’Ente laicale del Santuario di Oropa relativo al contributo per le spese di gestione 
dell’anno  2021 con l’emissione di regolare mandato di pagamento;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione ai  sensi  del  D.lgs 118/2011 avverrà entro il 
31/12/2022;

Di dare atto  che il  presente  provvedimento è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.

Il Direttore 
         Dott.ssa Nadia Salvagno 

(f.to digitalmente) 

pratica: DET-146-2022 3/4 Determina n. 137 del  07/06/2022



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-146-2022 4/4 Determina n. 137 del  07/06/2022


